
长度（公里）
17.4
15.9
11.9
15.7
14.3
11.6
25.2
21.5
17.4
14
12.2
14.4
13.8
25.4
5.7
11.3
18.4
2.2
1
23
5
8
305.3

22条常规公交专用道
序号

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
合计

道路
中原西路
建设路
科学大道
嵩山路—五龙口南路
文化路
京广路
花园路/紫荆山路
东风路—东风南路—经开第八大街
金水路
三全路
大学路
经三路/城东路/紫辰路
东西大街/郑汴路
航海路
莲花路
桐柏路
天河路江山路—南阳路
紫荆山南路
未来路
黄河路
商务外环路
国基路

起止点
绕城高速—二七路
绕城高速—河医立交
绕城高速—西三环
西三环—南四环
大河路—西大街
中原路—绕城高速
花园口—航海路、南三环—南四环
沙口路—南三环东延
河医立交—郑港大道
雪松路—龙湖内环路
建设路—绕城高速
三全路—南三环
二七路—郑港大道
西四环—郑港大道（四港联动）
绕城高速—西四环
北三环—长江路
黄河大堤—正兴街
航海路—南三环
航海路—长江路
西三环—南三环
环线
江山路—龙湖内环路
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畅通郑州畅 通 郑 州畅 通 郑 州

据悉，为推进公交都市建
设，我市最近两年在快速公交
专用道基础上，新建了 22条常
规公交专用道。

目前，我市公交专用道分
全时段和限时段两种。全时段
主要是快速公交专用道 (BRT)
139公里，限时段主要是常规公
交专用道，共305公里（在其入口
有早7：00～9：00，17：00~19：30的

标识）。
据悉，全市各路口上共安

装有违章固定抓拍系统 1151
处。另外，公交车上安装了
300 台移动违章抓拍系统，
其中快速公交车上 200 台，
常规公交车上 100 台。目
前，300 台移动违章抓拍系
统已安装完毕，正处于调适
和备案阶段。

占用公交专用道 明天开查
22条常规公交专用道限时段禁用
违章被抓罚100元扣3分

本报讯（记者 谷长乐
文/图）记者昨日从市政工程
管理处了解到，东明路大修第
一阶段路东快车道已经完工，
目前进行到第二阶段(路西快车
道)，正在推进路西快车道自来
水、热力、道路施工。路灯工
程、交通管线工程同步推进。

昨日上午，市政工程管理
处主任武保利、总工程师张保
雷来到东明路道路大修项目部
前线指挥部，主持召开项目推
进会。据了解，东明路大修施

工人员加班加点，力争 12月底
前实现东明路快车道通车，
2019年3月底前实现人行道及
道路设施完工。

本报讯（记者 刘凌智 汪永森 文/图) 昨日，郑州市
交通委、市交警支队、市公交总公司联合召开公交专用道
新闻通气会，宣布《郑州市常规公交专用车道管理暂行办
法》将于10月21日开始正式实施。10月21日至11月
21日的一个月时间内警方将以教育为主、处罚为辅，之
后将根据抓拍取证按照“不按规定车道行驶”对违法车辆
处以罚100元、扣3分的处罚。

公交专用道分全时段和限时段两种

据介绍，公交专用道为城
市公交车辆专用，除个别特殊
类型车辆外，其他社会车辆均
不能在全时段、限时段内进入
公交专用道。特殊类型车辆如
军车、警车、消防车、救护车、校
车、抢险救援车、公交运营保障
车，在执行任务时可借用公交
专用车道行驶。同时，限时公
交专用道允许19座以上大型客
车通行，但不得停靠上下乘客。

路上划设为路侧式公交专
用车道的路段，道路沿线单位、
居住区的车辆可以在出入口穿
越公交专用车道进出，但不得
借用公交专用车道行驶。

此外，禁止机动车借用公
交专用车道超车。公交站点前
后50米内严禁其他车辆停靠。

郑州市交警支队法制科工
作人员介绍，“特殊类型车辆”
借用公交专用道时抓拍图片中
警灯应为“闪烁”状态，而常规
公交专用道在早晚限制时段切
换时，比如 6点 59分至 7点，原
不限时段的社会车辆在10～15
分钟内不予处罚。

他表示，《郑州市常规公交
专用车道管理暂行办法》将于
10月21日开始正式实施，10月
21日至 11月 21日警方将以教
育为主、处罚为辅，但对态度恶
劣、屡次违规的违法车主将给
予处罚。一个月之后不再警示
教育，将直接根据抓拍取证按
照交规“不按规定车道行驶”对
违法车辆处以罚100元、扣3分
的处罚。

社会车辆进入专用道罚100元扣3分

东明路快车道
预计12月底通车
明年3月底人行道完工


